1

ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇ ÂO 2
 3
Data: 09/12/2013 4
Horário:  14h 5
Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes 6
Secretária : Sandra Regina Sabadini 7
Membros:  Conforme assinaturas na lista de presença 8
 9
Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e treze no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, 10
campus São Carlos, local equipado com meios de tecnologias de comunicação recíproca à 11
distância, conectado com os campi de Araras e Sorocaba, a senhora Presidente do 12
Conselho deu inicio a reunião, agradecendo a presença de todos e solicitou aos 13
conselheiros dos campi de Araras e Sorocaba que indicassem o presidente e o secretário, 14
dos respectivos campi, para conduzir e registrar os trabalhos: campus Araras, presidente 15
Profa. Renata E. de Oliveira, Coordenadora do Curso de Agroecologia que também atuará 16
como secretária; campus de Sorocaba: presidente Sra. Ofir P. C. Madureira, representante 17
Técnico Administrativo  e secretária a Profa. Rosana B. Monteiro, Coordenadora do Curso 18
de Pedagogia. 1. EXPEDIENTE. Comunicações da Presidência. A Profa. Claudia deu os 19
seguintes informes: 1.1.1 Port. GR nº 497;13, de 29/11/2013. Nomeação do Sr. Fernando 20
Moura Fabbri Petrilli como Diretor da Divisão de Controle Acadêmico/ProGrad. 1.1.2 Edital 21
de Laboratórios.  Ainda nesta semana será divulgado o Edital de Laboratórios, e a data para 22
enviar os Projetos será a partir de fevereiro/2014. O período de  compras de materiais, a 23
partir de abril. O edital ficará disponibilizado online.1.1.3 Viagem a Buenos Aires. A Profa. 24
Claudia informou que foi para a  Argentina, representando o Reitor,  para participar de um 25
evento sobre “Compromisso Social e Equidade”, para discutir acesso-permanência nas 26
Instituições de Ensino Superior. A Profa. Claudia escolheu  a exposição sobre os diferentes 27
acessos para entrar na  UFSCar e  sobre o Programa de Ações Afirmativas. E dentro disto 28
falou sobre o Programa Pró-Estudo, o Programa INCLUIR e de outras ações para que o 29
aluno permaneça na  universidade. Participaram representantes da América do Sul e 30
América Central. 1.1.4. Acesso ao Moodle. O moodle está em edição, e é preciso que todos 31
os  docentes estejam cadastrados, mas vai demandar mais tempo. 1.1.5. Programa de 32
Docência. Informou que  a ProGrad, atendendo a ProGPe, em conjunto com a Secretaria de 33
Educação a Distância, estão fazendo  um programa de docência que para os novos 34
docentes da Instituição. Quem vai ministrar o curso é a Profa. Dra. Maria da Graça Nicoletti 35
Mizukami, ex docente do DME da UFSCar, cujo trabalho de pesquisa, ensino e extensão 36
está  voltado para a formação de professores. 1.1.6. CoGrad. Nos próximos dias 16 e 17 a 37
Profa. Claudia estará participando do CoGrad - Colégio de Pró-Reitores de Graduação das 38
Instituições Federais de Ensino Superior. Os membros discutirão a pauta: seminário de 39
organização do currículo, conceitos da mobilidade acadêmica e internacionalização. 1.1.7 40
Letras/Libras. A Profa. Claudia passou  a palavra à Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura, 41
Pró-Reitora de Graduação Adjunta. A Profa. Maria Silvia informou que em junho de 2012 a 42
UFSCar recebeu uma demanda a respeito do Programa  “Viver Sem Limite”, sobre a oferta 43
de um curso de Letras/Libras. Todas as IFES foram consultadas sobre possibilidade de 44
oferecer esse curso. Na época, foi feita uma reunião com a pró-reitora de graduação e 45
chefes dos departamentos de Psicologia e Letras. Fizeram um ofício dizendo que havia 46
interesse desde que tivessem as condições para ofertar o curso. Foram selecionadas 27 47
instituições federais, uma em cada estado. A ProGrad com os docentes da Psicologia e 48
Letras já estão trabalhando no assunto e foi considerada a oferta de um curso de 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676
Fones: (016) 3351-8108/8107

Fax: (016) 3351-9618
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: prograd@power.ufscar.br

Bacharelado em Letras/Libras, com duração de 4 anos, e 30 vagas de ingresso. Um 50
membro perguntou  porque  bacharelado, se esses docentes serão professores de libras. A 51
Profa. Maria Silvia informou que a intenção é formar tradutor e intérprete. 1.1.8. Trote. A 52
Profa. Maria Sílvia falou sobre  ações para minimizar a possibilidade de trote. Alguns 53
estudantes preparam material para aos calouros, com logotipo do Departamento e com o 54
conhecimento do coordenador do curso, e quando esse material chegou ao conhecimento 55
da ProGrad verificamos que haviam  brincadeiras de mau gosto, com pouca positividade no 56
texto. A Profa. pediu aos coordenadores que façam ações para  diminuir o trote o máximo 57
possível. Comunicações dos Membros. A Profa. Marilde Terezinha Prado Santos, 58
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciência da Informação, informou que  em 59
reunião do ConsUni, foi aprovado a  federalização do hospital escola,  que estava tendo 60
muitos  problemas com a gerência municipal. Agora a providência é tomar as medidas 61
cabíveis para fechar o processo. Apreciação das Atas do Conselho de Graduação. Após 62
leitura, o  Conselho aprovou a  ata  da 32ª reunião do CoG. 2. ORDEM DO DIA. 2.1.Foram 63
homologadas as decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, com 64
relação aos seguintes assuntos: 2.1 . Dispensa de disciplinas aprovadas. 2.1.1. Dispensa 65
da disciplina 270091 – Imunologia (DGE) para alunos que cursarem a disciplina210676 – 66
Imunologia (DCNME). 2.1.2. Dispensa da disciplina 090140 – Princípios de Física (DF) para 67
alunos que cursarem a  disciplina 215422 – Fundamentos de Física (DCNME). 2.1.3. 68
Dispensa da disciplina 082260 – Cálculo Diferencial e Séries (DM) para alunos que 69
cursarem as disciplinas 215538 – Cálculo 2 E 210056 – Cálculo 3 (DCNME). 2.1.4. 70
Dispensa da disciplina 513024 – Biologia de Microorganismos e Fungos (DBio) para alunos 71
que cursarem a disciplina 215562 – Microbiologia Geral (DCNME). 2.1.5. Dispensa da 72
disciplina 502430 – Pedologia e Classificação dos Solos (DCA) para alunos que cursarem a 73
disciplina 460141 – Geomorfologia e Pedologia (DDR). 2.1.6. Dispensa da disciplina 320013 74
– Poluição e Conservação de Recursos Naturais (DEBE) para alunos que cursarem a 75
disciplina 210579 – Poluição Ambiental (DCNME). 2.1.7. Dispensa da disciplina 522317 – 76
Química Geral Teórico Experimental (DFQM) para alunos que cursarem a disciplina 215341 77
– Fundamentos de Química Aplicados à Agroecologia (DCNME). 2.1.8. Dispensa da 78
disciplina 110140 – Economia de Empresas (DEP) para alunos que cursarem as disciplinas 79
344117 – Introdução à Economia E 342203 – Mercados em Competição Imperfeita 80
eEconomia Ambiental (CAc-S). 2.1.9. Dispensa da disciplina 110140 – Economia de 81
Empresas (DEP) para alunos que cursarem164003 – Economia Geral (DCSo). 2.1.10. 82
Dispensa da disciplina 082236 – Cálculo Diferencial e Integral 3 (DM) para alunos que 83
cursarem as disciplinas 215538 – Cálculo 2 E 210056 – Cálculo 3 (DCNME). 2.2. Dispensa 84
de disciplinas indeferidas. 2.2.1. Dispensa da disciplina 250201 – Morfologia e Sistemática 85
de Vegetais Avasculares (DB) para alunos que cursarem a disciplina 511005 – Biologia das 86
Criptógamas (DBio). 2.2.2. Dispensa da disciplina 070211 – Química Geral para Estudantes 87
de Biologia (DQ) para alunos que cursarem a disciplina 215341 – Fundamentos de Química 88
Aplicados à Agroecologia (DCNME). 2.2.3. Dispensa da disciplina 270350 – Bioquímica 2 – 89
Metabolismo Intermediário e Regulação Metabólica (DGE) para alunos que cursarem a 90
disciplina 215457 – Bioquímica (DCNME). 2.3. Of. CCA.FILA nº 76/2013, de 13/11/13. 91
Atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física – Araras. 92
(aprovado). 2.4 . Of. 0076/2013-FIL/FIB-CG-DF, 20/11/2013. Atualização do Projeto 93
Pedagógico do Curso de Física Licenciatura Plena e Bacharelado – São Carlos. 94
(aprovado). A Profa. Claudia  informou que os itens 2.3 e 2.4, foram aprovados  “ad-95
referendum” do CoG em decorrência do prazo estipulado para a avaliação in loco, relativo à 96
renovação de reconhecimento do curso. Os dois projetos atendem as diretrizes curriculares 97
nacionais, contendo uma abordagem articuladora e  integradora entre perfil, competências  98
e habilidades entre ensino, pesquisa e extensão, atividades dos conteúdos curriculares, 99
metodologia, estágio não obrigatório, trabalho de conclusão do curso, atividades 100
complementares, acompanhamento e avaliação. Consultado os conselheiros os assuntos 101
foram homologados. 2.5. Ofício 021/2013-QULS, de 20/05/2013. Composição do Conselho 102
do Curso de Licenciatura em Química. Composição:  Coordenador do Curso, e Vice-103
Coordenador. Representante das Áreas: Química Analítica, Química Orgânica, Química 104
Inorgânica, Química Geral e Física – Química, Departamento de Metodologia de Ensino, 105
Departamento de Matemática e Departamento de Física. O Conselho homologou a 106

aprovação dada “ad-referendum” do CoG. 2.6. Homologação de Fichas de Caracterização 107
de Disciplinas 2014/1 a serem oferecidas pelos seguintes departamentos: DL, DEQ, DEP, 108
DECiv, DCSo, DEd, DME, DPsi, DCNME, DCCA, DTAiSER, DBPVA, DGE, DAC, DEFMH, 109
DTO, DMP, CAC/Sor, DCCBS, DCCET, DTPP, DDR, DFQM, DGTH, DCAm, DAdm. 110
Colocado em votação as aprovações dadas ad-referendum do CoG foram homologadas. 111
2.2. Assuntos submetidos à apreciação dos membros d o Conselho de Graduação. 112
2.2.1. Of. SOC/CoAd nº 375, de 26/11/2013. Presidente do CoAd solicita indicação de dois 113
representantes do CoG (efetivo e suplente) para compor o Conselho de Administração. 114
Foram indicados a Profa. Dra. Marcela Xavier Ribeiro, Coordenadora do Curso de Ciência 115
da Computação para Membro Efetivo  e  Prof. Dr. José da Costa  Marques Neto, 116
Coordenador do Curso de Engenharia Civil, para membro Suplente. 2.2.2. Processo 117
Seletivo: a) Minuta de resolução que regulamenta a execução do processo seletivo para 118
ingresso em 2014 nos cursos de graduação presenciais; b) Considerações sobre a inclusão 119
dos 3 cursos do campus Lagoa do Sino na oferta de vagas para ingresso em 2014; c) 120
Apresentação do Termo de Adesão ao SiSU (processo seletivo 2014) - Quadro de 121
distribuição de vagas de acordo com a Lei 12.711/2012 (50% de vagas reservadas); d) 122
Informações sobre a aplicação das provas do processo seletivo para Indígenas 2014 123
(provas em13 e 14/12): Acolhimento dos candidatos e Composição de bancas para a prova 124
oral. e) Apresentação de dados do questionário sócio educacional aplicado aos candidatos 125
dos processos seletivos para Indígenas 2009-2012. Propostas para elaboração de relatório 126
comparativo 2008-2014. O Sr. Wagner Souza dos Santos, Coordenador da CoVest, 127
apresentou a  minuta aos coordenadores explicando a sistemática do processo seletivo, 128
detalhando a redação dos  artigos e esclarecendo  as dúvidas dos docentes. Em relação às 129
chamadas depois do início das aulas, a Profa. Ivani Ap. Carlos, Coordenadora do Curso de 130
Bacharelado em Química, falou sobre o problema dos alunos que entram em última 131
chamada, que acabam perdendo as aulas  experimentais das disciplinas. O Sr. Wagner 132
disse que há cancelamentos de disciplinas, liminares de juízes para  inscrever os alunos e 133
não tem como controlar para preencher os cursos antes das aulas. O Prof. Pedro Ferreira 134
Filho, Coordenador do Curso de Estatística entende que  há muitos docentes novos,  e 135
comenta que em relação  às chamadas depois  de iniciada as aulas, acontecem há 23 anos, 136
e não tem como resolver. Quanto à divulgação dos cursos da Lagoa do Sino, foi feita uma 137
base de dados junto à Secretaria de Educação que tem cadastro de escolas e Diretorias de 138
Ensino da Região, em razão da aprovação e entrada dos cursos no cadastro e-MEC, foi 139
feita a  verificação dos cursos que ainda não estavam incluídos. Foi opção de divulgar nas 140
regiões com material impresso, e após a divulgação do termo do SISU, a divulgação seria 141
mais concentrada. A Reitoria autorizou a confecção de 30.000 mil folders que foram 142
distribuidos pelas Diretorias, e com isso 238 escolas. Os professores dos cursos de Lagoa 143
do Sino passaram também nos cursinhos. E hoje a informação sai também nos jornais. O 144
Sr. Wagner informou que na próxima 6ª feira e no Sábado, haverá as provas para o 145
vestibular para os estudantes indígenas. Essa é a 7ª Edição do Processo Seletivo, e tem 146
211 inscritos ,com mais de 31 etnias. A CAAPE tem tido dificuldades em ter  professores 147
interessados em participarem das bancas nas provas orais. As provas serão no AT4 e os 148
docentes que dão aulas no prédio, serão informados para  dirigirem a outras salas. O Sr. 149
Wagner informou que os cursos em que indígenas forem aprovados, ele convidará os 150
coordenadores dos  respectivos cursos para comparecer na matrícula. O Sr. Wagner 151
informou que na Secretaria  ele tem dados estatísticos  sobre vários aspectos,  dos alunos 152
indígenas na Universidade. O Prof. Flávio Y. Watanabe, Coordenador do Curso de 153
Engenharia Mecânica colocou uma preocupação sobre o acompanhamento e 154
desenvolvimento no curso. Os indígenas entram nos cursos com muitas dificuldades, 155
principalmente na área de exatas. Há caso de uma aluna que não passou em nenhuma 156
disciplina e não quis entrar com recurso, voltando para casa. Ele acha que eles deveriam  157
ter um período para aprender  matérias básicas antes de entrar no curso. A Profa. Claudia 158
disse que esse problema deva ser levado ao conhecimento do Grupo Gestor, que tem 159
assento nos Colegiados, que pode  propor caminhos para  resolver a questão. A Profa. Ivani 160
Ap. Carlos, Coordenadora do Curso de Bacharelado em Química disse que não são só os 161
indígenas, há outros alunos que entram sem saber o básico. É necessário eles terem um 162
curso das disciplinas básicas (matemática, física  e química) antes de entrar no curso. Ela 163

se preocupa  com  os profissionais que a UFSCar irá formar.Disse também sobre o atraso 164
de pagamento de bolsas de monitoria e tutoria, e que alunos que entraram por cota 165
precisam da  bolsa para se sustentar, eles não tem outra  forma de renda. Ela gostaria de 166
ter um retorno sobre essas questões. A Profa. Claudia concorda que os alunos que entram 167
na Universidade não sabem  o básico para entrar na Universidade, e   que isso é uma 168
questão de política pública. Disse que há dez anos atrás não tinha  o aluno que  se recebe 169
hoje na Universidade, os alunos apresentam muitas deficiências na educação. A Profa. 170
Stella M. Nicolau, Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional, disse que o curso de TO 171
teve três alunos indígenas, mas que foram embora. Sugeriu  que  se faça reuniões para um 172
debate no sentido de dividir o que as pessoas tem feito. A Profa. Claudia falou que é preciso 173
fazer um planejamento das ações. Disse que como tarefa depois das férias, na próxima 174
reunião em fevereiro, os Coordenadores devem trazer  as idéias para minimizar o problema. 175
Os membros concordaram. Eu, Marlene Melegari, da Secretaria Executiva da ProGrad, 176
transcrevi a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 177
 178
Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes 179
Presidente do Conselho 180
 181
Profa. Maria Sílvia de Assis Moura 182
Pró-Reitora de Graduação Adjunta 183
 184
Profa. Dra. Zaira Regina Zafalon 185
Coordenadora do Curso de Bibl. e Ciência da Informação 186
 187
Profa. Dra. Marcela Xavier Ribeiro 188
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação 189
 190
Prof. Dr. José Marques Novo Júnior 191
Coordenador do Curso de Bacharelado em Educação  Física 192
 193
Prof. Dr. José  da Costa Marques Novo 194
Coordenador do Curso de Engenharia Civil 195
 196
Prof. Dr. Emerson Carlos Pedrino 197
Coordenador do Curso de Engenharia de Computação 198
 199
Prof. Dr. Roberto Antonio Martins 200
Coordenador do Curso de Engenharia  de Produção 201
 202
Prof. Dr. Ariano De Giovanni Rodrigues 203
Coordenador do Curso de Engenharia Física 204
 205
Prof. Dr. Fábio Bentes Freire 206
Coordenador do Curso de Engenharia Química 207
 208
Prof. Dr. Pedro Ferreira Filho 209
Coordenador do Curso de Estatística 210
 211
Prof. Dr. Vivaldo Leiria Campo Junior 212
Coordenador do Curso de Física Noturno 213
 214
Profa. Dra. Patrícia Driusso 215
Coordenadora do Curso de Fisioterapia 216
 217
Profa. Ms Eliane Coster 218
Coordenador do Curso de Imagem e Som 219
 220

 221
Profa. Dra. Joyce Rodrigues Ferraz 222
Vice-Coordenador do Curso de Letras 223
 224
Profa. Dra. Selma Helena de Jesus Nicola 225
Coordenador do Curso de Matemática 226
 227
Prof. Dr. Fred Siqueira Cavalcante 228
Coord. do Curso de Música 229
 230
Profa. Dra.  Renata M. Nascente 231
Vice-Coordenadora do Curso de Pedagogia 232
 233
Profa. Dra. Ivani Ap Carlos 234
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Química 235
 236
Profa. Dra. Stella Maris Nicolau 237
Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional 238
 239
CAMPUS ARARAS 240
 241
Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira 242
Coordenadora do Curso de  Agroecologia 243
 244
 245
CAMPUS  SOROCABA 246
 247
Prof. Dr. Thiago Allis 248
Coordenador do Curso de Turismo 249
 250
Profa. Dra.  Mariusa  M. Pitelli 251
Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas 252
 253
Prof. Dra. Rosana Batista Monteiro 254
Coordenadora do Curso de Pedagogia 255
 256
Prof. Dr. Rogério Hartung Toppa 257
Coordenador do Curso de Bacharelado em C. Biológicas 258
 259
Profa. Dr. Magda da Silva Peixoto 260
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática 261
 262
CAMPUS  LAGOA DO SINO 263
 264
Profa. Dra. Andréia Pereira Matos 265
Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental 266
 267
EDUCAÇÃO A DISTANCIA 268
 269
Prof. Dr. Ruy de Sousa Júnior 270
Coordenador do Curso de Educação Musical 271
 272
Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Satos 273
Coordenadora do Curso de Sistemas de Informação 274
 275
 276
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVO 277

 278
Ofir P.C. Madureira 279
Chefe do DeEG-Sor 280
 281
Grazziella Yuri Matsuno 282
BCO 283
 284
DISCENTE 285
Prof. Dr. Wesley da Silva 286
Coordenador do Curso de Ciências Econômicas 287